

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME  
(BDP)**

**Term-End Examination**

**June, 2017**

11505

**BRDE-101 : RURAL DEVELOPMENT : INDIAN  
CONTEXT**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

**Note :** Answer any **two** questions from Section A, **four** questions from Section B and **five** parts from Section C.

**SECTION A**

*Answer any **two** of the following questions in about 500 words each. Each question carries 20 marks.*

1. Discuss the important features of Indian agriculture. 20
2. What do you understand by rural development ? Describe the approaches of rural development. 20

3. Describe the nature and basic issues of rural development. 20

4. What do you mean by voluntary organisation ? Discuss the role and functions of voluntary organisations in India. 20

## SECTION B

Answer any **four** of the following questions in about 250 words each. Each question carries 10 marks.

5. What do you understand by caste system ? Discuss the issues related to caste in rural society. 10
6. Define rural social development. Briefly discuss the strategies and programmes of rural social development. 10
7. Discuss the important features of the 73<sup>rd</sup> Constitutional Amendment Act, 1992. 10
8. Explain the important features of the rural credit structure. 10
9. Describe the salient features of Mahatma Gandhi National Rural Employment Guarantee Act, 2005 (MNREGA). 10
10. Define women's empowerment. Discuss the programmes of women's empowerment in rural areas. 10

## SECTION C

11. Write short notes on any *five* of the following in about 100 words each. Each part carries 4 marks.

- (a) Rural Power Structure 4
- (b) Sustainable Development 4
- (c) Basic Principles of Cooperatives 4
- (d) Concept of Micro-finance 4
- (e) Integrated Rural Development Programme 4
- (f) Youth Unrest 4
- (g) Biodiversity 4
- (h) Primary Health Centres (PHCs) 4

स्नातक उपाधि कार्यक्रम  
(बी.डी.पी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2017

बी.आर.डी.ई.- 101 : भारत में ग्राम विकास

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : खण्ड क से किन्हीं दो प्रश्नों, खण्ड ख से चार प्रश्नों और खण्ड ग से पाँच भागों के उत्तर दीजिए ।

खण्ड क

निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए । प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं ।

1. भारतीय कृषि की महत्वपूर्ण विशेषताओं की चर्चा कीजिए । 20
2. ग्राम विकास से आप क्या समझते हैं ? ग्राम विकास के दृष्टिकोणों का वर्णन कीजिए । 20

3. ग्राम विकास की प्रकृति तथा प्रमुख मुद्दों का वर्णन कीजिए । 20

4. स्वैच्छिक संगठन से आप क्या समझते हैं ? भारत में स्वैच्छिक संगठनों की भूमिका और कार्यों की चर्चा कीजिए । 20

## खण्ड ख

निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं।

5. जाति व्यवस्था से आप क्या समझते हैं ? ग्रामीण समाज में जाति से जुड़े मुद्दों की चर्चा कीजिए। 10
6. ग्रामीण सामाजिक विकास की परिभाषा दीजिए। ग्रामीण सामाजिक विकास की कार्यनीतियों और कार्यक्रमों की संक्षेप में चर्चा कीजिए। 10
7. 73वें सांविधानिक संशोधन अधिनियम, 1992 की महत्वपूर्ण विशेषताओं की चर्चा कीजिए। 10
8. ग्रामीण ऋण संरचना की महत्वपूर्ण विशेषताओं की व्याख्या कीजिए। 10
9. महात्मा गाँधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोज़गार गारंटी अधिनियम, 2005 (मनरेगा) की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए। 10
10. महिला सशक्तिकरण की परिभाषा दीजिए। ग्रामीण क्षेत्रों में महिला सशक्तिकरण के कार्यक्रमों की चर्चा कीजिए। 10

## खण्ड ग

11. निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच पर लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए। प्रत्येक भाग के 4 अंक हैं।

- |  |   |
|--|---|
| (क) ग्रामीण शक्ति संरचना                   | 4 |
| (ख) धारणीय विकास                           | 4 |
| (ग) सहकारिता के मूल सिद्धांत               | 4 |
| (घ) लघु-वित्त की संकल्पना                  | 4 |
| (ङ) समेकित ग्राम विकास कार्यक्रम           | 4 |
| (च) युवा असंतोष                            | 4 |
| (छ) जैव-विविधता                            | 4 |
| (ज) प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्र (पी.एच.सी.) | 4 |